Ibid. B. *Per quam crediderim.* Hoc membrum addidimus Galesinii interpretationi, quod ab ejus Græco manuscripto, ut a M. aberat, non item a Regio et Vaticano. Cæterum Ambrosius epist. 25, ubi de gloria virginitatis agit, hæc de Maria adjungit: *Quid de altera Moysi sorore Maria loquar, quæ feminei dux agminis pede transmisit pelagi freta?* Potest igitur Ambrosius ex doctis illis unus videri, quos ait Nyssenius Mariam fuisse cœlibem pronuntiasse; sic enim quæ sequuntur ex Livineio restituitur, non ut antea, licet multi, qui hæc animadverterunt, cœlibem illam fuisse aperte ostenderint.

Col. 396 C. *Τῶν ὁσίων ἐυλογιῶν.* Hic annotarat Livineius aliquid desiderari, et si quid in re obscura ac prope desperata conjectandum est, addendum censere χρίνοντες, ut Joann. viii, Christus Pharisæos alloquitur, Ὑμεῖς κατὰ σάρκα χρίνετε, et solet auctor noster cum ex omni sacra descriptione, tum vero ex novo Fœdere, et præsertim D. Paulo libenter loca quædam, et tanquam flosculos excipere. Sed nos ope codicum miss. locum restituitur, et lacunam explevimus: quibus et astipulari visus est liber, quo usus est Galesinius ver-

tens, quomodo nos qui carnis vinculis adhaeremus benedictiones non exaudivimus, in hac re. In Regio præterea legebatur, τῶν ὁσίων ἀλλὰ πνευματικῶς ἐξακούοντας, non enim sed spiritualiter erga illam affectos esse, interrogationis nota, ut addatur, εἴτις ἕστις utriusque codicis nostri, qui pro illis v. 146, nianæ editionis p. 146, ἐκ πολλοῦ περιεργασάμενος τὴν σπουδὴν ἀσπασώμεθα, ἵνα τῶν ἐθνῶν, χάρισμα πῶς ἡμᾶς προσέχει καὶ εὐχὴν τοὺς μὴ κατὰ σάρκα.

Col. 396 D. *A timore.* Vulgate Latine usurpaverat interpres: *Sic facti sumus et Domine: concepimus, et quasi parturimus.* xxvi, 17; nos interpretationem Græcorum substituitur, quæ cum verbis Nyssenii et ad eundem locum pertinent illa quæ paulo post: *Cum enim spiritus salutaris v. 18, καὶ ὠδινῆσamen καὶ ἐτέκομεν πνεύματα σου. et parturivimus, et peperimus spiritu-*

Col. 397 A. *Πάντων δέ.* Respicere videtur ad illud Pauli II Cor. xiii, Ἐδοκιμήθητε ἀλλοῦ λαλοῦντος Χριστοῦ: id est, experientia gratias loquentis in me Christi? Christus gratias est. Πάντων autem ea ratione dicitur Catecheticis ἀναγκαίων, pro πάντας ἐκχαΐως. Hæc Livineius: nos in antiquo M. scriptum ostendimus πάντως, ut mensuram alteram lectionem sit probabilis.

Col. 399 B. *Et a solis ortu.* Galesius, et ortu illustres, ob clarissima eorum facta dunt. Secuti sumus Livineium, qui ab eundem allud ad illud Matth. viii, 11, et Lucæ xii, 17, *Multi venient ab oriente et occidente, et cum Abraham, Isaac et Jacob in regnum caelorum.* Quod vero paulo ante dixit, νέον ἐκείνην παλαιότερος χειρισμ., alludere putat ad Ephes. iv, 22: *Ἀπέθεθε τὸν παλαιὸν ἄναρθῶς δὲ τῷ πνεύματι. Depone hominem, et spiritu renovamini.*

Ibid. *Quæ vero harum.* Livineius hic vocem proprie eam dotem significare, quæ fertur. Jurisconsulti vocant dotem nuptias, inquit, et simpliciter interducentur: quam nos appellationem sumimus, et tur autem ea voce propterea usus, quod quæ femina est, homini sive animo ejus viro et marito respondeatur. Quamvis etiam hanc Christum esse sentiat: qui in principio has hominem nuptias coherere sapientia docet, non judicat absurdum, si in que mariti sapientiæ dicatur, sicut: et Christus, cum animæ comparatur, sponsus per eodem capite dicitur.

Col. 402 C. *Quamvis autem.* Hæc abertione Plantin. usque ad finem capituli, et R. et M. suppeditata sunt. Galesinius vero feliciter verterat, quoniam condimentum non vit indulgentia, quæ vehementi appetitione ad cibi usum compertum est, suavitatem cito ro lib. ii De finibus bonorum: Socrates centem cibi condimentum esse famem, præ tim. Seneca, ep. 123: *Malum paucum inspecta, bonus fiet: etiam illum tenerum cibum neum famem reddet. Ideo non est ante elatum illa imperet.* Antiaphanes apud Stobæum: ὁ λιμὸς γλυκεῖα πλὴν αὐτοῦ ποιεῖ. Præter cætera edulcat famem. Porro illud, κατὰ ἐξῆρον, pejus expresserat propter ipsam necessitatem nos principaliter diximus, qua voce usus est et interpres Clementis Alexand. viii. Sicut δνόματα σύμβολα τῶν νοημάτων κατὰ τὸν νοῦν, κατὰ ἐπακολουθημα δὲ καὶ τῶν ὁσίων Nomina sunt signa eorum, quæ animis principaliter, per consequentiam autem eorum.

d. D. *Bardis objiciat*. Sic malim cum Livineio, ad bestias, cum Galesinio, siquidem homines s obsequentes lumini rationis significat, et sicut Apostoli verba Hebr. vi, 8, *cujus conatio in combustionem*. Cæterum eandem deitate doctrinam haurire potuit ex libris Clevis Nysseus, ut ex lib. ii *Pædag.* c. 4, οὐτεργον ἡμῖν ἡ τροφή, οὐτε σκοπὸς ἡδονή· *neque opus nostrum est nutritio, neque institutum sue noster voluptas*; et ii *Strom.*: Καθόλου οὐκ ἀναγκαῖον τὸ τῆς ἡδονῆς πάθος, ἐπακολούθησεν δὲ χρεῖταις τῶν φυσικαῖς, πείνη, δίψη, βίβλη, κτλ. *Non est omnino necessaria affectio voluptatis incessio quædam, et appendix usibus quibusdam alibus adjuncta, fami, siti, frigori, matrimo-*

. 404 A. *Τὰς ἐξ ἑκατέρων*. In Plantiniana legebatur τὰς ἐξ ἑτέρων, sed emendandum est Livineius ἑκατέρων· quod eas editiones manusc. nonnunquam permittunt. Exempli gratia, Basilii lib. i *Adversus Eunomium* hæc sunt: δι' εἰκόνας ἢ γνώσεις τοῦ ἀρχετύπου γίνεται, ἐνὸντων ἡμῶν δηλονότι τὴν ἐν ἑκατέρω ταυτοῦ ἡμῶν codex calamo descriptus, quo aliquando usus, male habet ἑτέρω, alioqui infinitis locis latior. Hæc ille: at in hoc Nyseni loco uterens. R. et M. constanter habet ἑκατέρων. Ex quo habes deprompta plurima ab illis verbis καὶ ἐπιτομή τῶν τοιαύτων, etc., quæ in Plantiniana non desiderantur, licet ea Galesinius vertend in eo mutanda fuerint illa cum humore æque cohæreat: non enim ab ἀρετῶ, sed ab do ardor deducitur.

f. D. *Ἐπισπέρχει*. Vitiose Plantin. ἐπισπέσει annotat Livineius, vox est corrupta: ego lum censeo: nam melius non occurrit: ἐπισπέρχει, neque scutica acrem castigat. Jacob. Billius. i *Observat. sacrat.*, cap. 4, hæc Livineii addit: *Recte quidem interpres mendum inesse: sed quod pro ἐπισπέρχει, ἐπιστρέφει reponit, immodum mihi probatur, legendumque potius censet ἐπισπέρχει, id est, ἐπιταχύνει, κατεπέλγει. ut enim de auriga, qui pernitem equum scudurgere non solet.* Confirmat doctissimi Billii Plantiniana ms. M. qui scriptum habuit ἐπισπέρχει ἐπισπέρχει· et Galesinii versio, *neque celerem idus incitat*. Regius tamen legit ἐπισπέρχει eodem sensu.

. 406 A. *Ne qui multum*. Livineius edidit, μὴ ὀλίγον ἐλαττώσει· qua ratione in utroque non. legebatur: at ille vertebat, *Neque copioso d addet, neque exiguo detrahet*. Minus apte: alluditur ad illud Exodi xvi, 18, Οὐκ ἐπλεόνασεν τὸ πλῆθος, καὶ δι' ἐλαττων, οὐκ ἡλαττώθησεν ἕκαστος. *Non abundavit, qui multum (colligit ex mancipio), et qui minus, non minus habuit.* Apostolus vero idipsum citans II Corinthiorum viii, 15, 1, καὶ ὁ τὸ ὀλίγον οὐκ ἡλαττώθησεν, atque ex hoc fortasse corrigendus est Nyseni textus in Latina interpretatione, tum in Græco. ἐνδυνάμει μήτε ὁ τὸ ὀλίγον ἐλαττώθησεν· *ut qui nullum abundet, neque qui modicum, minuat.* Siquidem ἐλαττώσει est imminuere, non s. ferre, ut Ecclesiastici xxxix, 23, οὐκ ἐστὶν ὑπὸ τῶν ἰσχυρῶν τὸ σωτήριον αὐτοῦ, *non est qui minuat lionem ejus*, etc, xlii, 29, οὐτε προσετέθη, οὐτε ὄθη· *neque auctus est, neque diminutus.*

d. C. *Et in præsentibus*. Ad verbum extulit Livineius, sed ea res, inquit Apostolus, proxime te est, ut domesticum hoc manus. At in Epist. ad Romanos x, 8, et Deuteronomio xxx, 14, vertit auctor itæ. Ἐγγύς σου τὸ βῆμά ἐστι τῶ στόματι σου, καὶ τῆ καρδίᾳ σου· *Prope est verbum in ore tuo, et rde tuo, et juxta est sermo.*

d. *Insignis*. Addendum ex Plantin. et efficax, uti prædicitur. Galesinius hæc ita converterat, *ritudine insignis qui vivat, agat, et moveatur, qui*

ex oratione, quæ loquitur, virginitate florebit. Nos quæ sequuntur Livineii verbis expressimus, qui litteras Scripturam appellat, et annotat intelligendum esse de eo quod Proverb. 17, 8, Μὴ ἐγκαταλίπῃς αὐτήν, καὶ ἀνθέξεται σοὶ· *Ne dimittas eam, et prehendet te*. In mss. R. et M. lego non τὸν μέλλοντα, sed τῶ μέλλοντι κατὰ τὸν ἐρούοντα, vel αἰρούοντα λόγον. Ita postea locutus est (col. 408 D), τῆς παρθενίας ἀντιλαμβάνονται, τούτο πρὸ πάντων αὐτοῖς ἐπιτηδεύτων ἀνελεῖ. Ego vero mallem accesserene genus hoc locutionis a Proverb. iii, 18, ζύλον ζωῆς ἐστι πᾶσι τοῖς ἀντεχομένοις αὐτῆς· *lignum vitæ est omnibus apprehendentibus eam*: cum de eo qui sapientiam Salomon, de eo qui virginitatem apprehendat verba faciat Gregorius.

Col. 408 A. *Οὐ γὰρ ἐναργές*. Obscurus et inutilis in utroque textu erat locus, eodemque vitio laborabat Galesinii codex quo manuscriptus M. in quo sic effertur: Οὐ γὰρ ἐν ἀρχαῖς ἐστὶ τὸ ἐπιτηδεύμα τούτου, ἀνάγκη ἑαυτοῖς· *Non enim in primitiis institutio hæc est, ut necessitate quis res, an utiles sint, ad suum judicium deferat*. In Plantiniana vero, οὐ γὰρ ἐναργές ἐστὶ τὸ ἐπιτηδεύμα. Quorum verborum sensum, inquit Jac. Billius lib. i *Observationum*, c. 4, particula negativa οὐ, quam addendam censet interpres, prorsus corrumpit. Sic enim vertit: *Nam ubi studium hoc illustre, et tanquam in medio positum non est, necessum sit judicium ejus quod expediat nobis permittere*. Atqui contrarium omnino vult Gregorius, nempe in rebus arduis ducem ac præceptorem adhibendum esse. Ego sane hunc locum ita restitui posse puto, si pro τούτου, τότε legamus, ut sit sensus: *Cum perspicuum est institutum illud, quod sequimur, tum vero eorum, quæ in rem futura sunt, judicium nobis permittere debemus. At cum rerum nobis ignotarum experientia periculo non caret, tum vero ducem ac præceptorem adhibere convenit*. Hæc autem postrema verba vel in Græco desiderantur, vel certe eadem figura subauditur, qua post hæc Lucæ verba, et siquidem fecerit fructum, subauditur, relinques eam. Hæc doctiss. Billius: at ego nihil opus esse arbitror ad reticentiam istam confugere, si modo illud ἐν ἀρχαῖς, expurgamus e Regio codice, et ex Plantiniano substituamus ἐναργές, sic enim locum integrum exhibet: Οὐ γὰρ ἐναργές ἐστὶ τὸ ἐπιτηδεύμα τούτου, ὥστε κατὰ ἀνάγκην ἑαυτοῖς ἐπιτρέπειν. Et huic emendationi versionem nostram aptavimus.

Ibid. B. *Ἔστι μὲν γὰρ*. Et hic locus partim inutilis, inquit Livineius, partim corruptus erat: sed unde restituerim indicabo. Reperi ergo in Antonii monachi Sententiis ita citatum serm. 20: Ἐπὶ παντός, ὡς ἐπὶ πολλῶν, πράγματός ἐπισφαλῆς σύμβουλος ἢ νεότης, καὶ οὐκ ἂν τις εὖροι κατορθωθέντι ῥαδίως τῶν σπουδῆς ἀξίω, ὃ μὴ καὶ πολὺα συμπαραλήφθη πρὸς κοινωνίαν τοῦ σκέμματος. Sed in Abbæ Maximi capitibus ser. xlii, paulo aliter: Ἐπὶ παντός, ὡς ἐπὶ πολλῶν, πράγματος ἐπισφαλῆς σύμβουλος ἢ νεότης, καὶ οὐκ ἂν ῥαδίως κατορθώσῃ τι τῶν σπ. ἀξ. Eleganter apud Homerum, *Ἰλιάδ.* γ', Menelaus, quod huic locum nonnulli illustrat:

Αἰεὶ δ' ὀπλοτέρων ἀνδρῶν φρένες ἡερέθονται.

Οἷς δ' ὁ γέρον μετήσιν, ἀμα πρόσσω καὶ ὀπίσσω
Λεύσει, ὅπως δ' ἄριστα μετ' ἀμφοτέροισι γένηται.

Versus pulcherrimos sic verti:

*Quælibet ac dubiis juvenum mens vertitur auris.
Callida quod præsens quodque, ultra est, cana senectus
Prospectit, utrinque in medium et Jove consulti æquo.*
Hæc Livineius. Conjecturam confirmant codices nostri R. et M. et κατορθωθέντι cum Antonio legunt.

Col. 410 A. *Qui Dei via*. Fidelius Livineius, qui sacram viam insidiis teneat, seu malis, qui Dei vias insidiis infestet. Illud item, *Væ soli quando cadit*, etc., ad verbum erit, *Væ uni, cum ceciderit: quia non habet qui erigat*, quod est Ecclesiastæ iv, 10, Καὶ οὐαὶ αὐτῷ τῷ ἐνὶ, ὅταν πέσῃ, καὶ μὴ ᾖ θεύ-

ταρος τοῦ ἐγείραι αὐτόν· *Et vae ipsi uni, cum ceciderit, et non fuerit secundus, qui erigat eum.* Nyssenus Latina Vulgatæ suffragatur scribenti, *quia cum ceciderit non habet sublevantem se.* Paulo post scripsimus, *suas vias spinis straverunt,* non cum Galesinio, *spinis spinis vias pervertunt;* non enim dixit στρέψαντες, sed, τὰς ὁδοὺς αὐτῶν, (vel, ut nostri duo mss. εὐατῶν) στρέψαντες· alluditur enim ad illud Proverb. xv, 19, Ὅδοι ἀεργῶν ἐστρωμέναι ἀκάνθαι· *vias pigrorum stratae spinis.*

Ibid. B. Qui somniorum. Mendum erat in editione Plantin. p. 168, τὰς ἐκ τῶν θηρίων ἀπάτας· unde Livineius, *Hinc somniatores, qui in serarum ludibriis fidei plus, quam in Evangelii doctrina collocant:* ac feliciter sane in mentem venit doctissimo Billio lib. i, c. 1, *observat.* pro θηρίων substituere ὄνειρων, quod Theodoretus in Compendio hæret. Fab., lib. iv, de Messallianis agens dicat eos, ubi maximam diei partem precibus impendissent, lotos deinde dare se somno consuevisse, ac tum demum a dæmone delusos revelationes quasdam asserere se vidisse, ac futura prædicere conari: et lib. iv, Histor., c. 10, Ὑπνῷ δὲ σφᾶς αὐτοὺς ἐκδιδόντας, τὰς τῶν ὄνειρων φαντασίας προφητείας ἀποκαλοῦσι· *Somno se dederentes, visa somniorum prophetias nominant.* Confirmant ejusmodi correctionem unam cum codice Galesinii duo nostri calamo exarati. Sub finem capitis invehitur auctor non in monachos tantum, sed et in clericos, qui spiritualis alicujus fœderis specie, familiaritatem et contubernium seminarum non refugiebant, quas *συνεισδάτους, adoptivas sorores, et agapetas* appellabant, et *subintroducias*, ut pluribus docuimus in Notis ad Chrysostomi librum Πρὸς τοὺς συνεισάκτους ἔχοντας· *Adversus eos, qui subintroducias habent.* Postremo παρὰ τῶν ἔξωθεν verterat Galesinius, *ab aliis vituperatur,* Livineius, *peissime apud externos audit:* nos existimavimus usurpari genus locutionis simile illi ad Rom. ii, 24, Τὸ γὰρ ὄνομα τοῦ Θεοῦ δι' ἡμᾶς βλασφημεῖται ἐν τοῖς ἔθνεσι· *Nomen enim Dei propter vos blasphematur inter gentes.*

Ibid. C. Non præscribere. Admonueram negationem, quam editio Plantiniana et nostri duo mss. ingerunt, ab interpretatione Galesinii abesse, et facile illa nos carere posse, cum sequatur apud auctorem nostrum paulo infra, Ἐν οἷς πολλοὶ ταῖς ἡλικίας νεάζοντες, ἐν τῷ καθαρώ τῆς σωφροσύνης

ἐπολιώθησαν· *Multi adolescentes in puritate vite consenuerunt:* itaque scribendum h. e. εἰη νομοθετεῖν· *hujus vite sibi modum præ-* Sed iidem mss. ἐξαφθείας legunt, ut censuræ censuit doctiss. Livineius, pro ἐξαφθείας in Notis similem affert Ennii locum et i. c. *De officii:*

Homo qui erranti comiter monstrat viam, Quasi lumen de suo lumine accendat, facit. Nihilominus ipsi lucet, cum illi accendat.

Col. 411 A. Quodque utrinque. Hoc redunt a Livineii textu atque interpretatione nuscripti et Galesinii editio, quorum editiones notare prolixum nimis ac laboriosum id nobis satis fuerit, si monuerimus in h. e. liariter legi, ἐστῶτα καὶ τὸ ἐκατέρωθεν, καὶ θείας ἐντολάς προθυμῶς, *exsequendi mandata.* In cæteris convenit cum M. at Plantiniana μέσῳ θανάτου καὶ ζωῆς ἐνδεκνόμενον, καὶ λῶς πρὸς τὸν θάνατον τετραμένον, de.

Ibid. D. Qui recte dixit. Ita quoque καὶ καλῶς post εἰπόντος, non simpliciter καὶ Regius καλῶς ἤκουσαν, *sed qui probe audiunt qui dicat, Temperantia vitale lignum est cuius, ut vertit Livineius, qui et admodum castitatem sive castitatem a Nysseno quod quod Proverb. iii, 18, de sapientia dicitur in eisdem mss. scriptum offendimus, quæ conjecturam confirmat, ἐπὶ σχεδὸν τῶν ἐπιτινας, et πρὸς τὸν ἀποβλέποντες, non καὶ πρὸς Θεὸν ἀποβλέπ.* Quamobrem in Galesiano scribendum est, *velut facies quasdam in quadam specula protendunt, et paulo post propterea ignoras, καὶ διὰ τοῦτο ἀποβλέπεις, idcirco animum despondes, quasi res fieri non*

Col. 414 B. Quomodo qui vivit. Usus in manuscripto, qui cum nostro M. consensit, ἀκούσεται τοῦ ἐσταυρωμένου; *Quomodo qui vivit, et qui in peccato valet, audiet remissionem peccati et peccato mortuus est?* Sed Regius latin. πῶς ἀκούεις, vel ἀκούεις, ut deinde καὶ πῶς θεραπεύεις, et admonet Livineius aliorum quod ad illud Apoc. i, 6, Ἐποίησαν ἡγεῖται καὶ ἱερεῖς τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ αὐτοῦ· *Oratores reges et sacerdotes Deo et Patri suo faci-*

IN ORAT. DE PAUPERIBUS AMAND.

Cum in lucem eaderet a se Latinitate donatam hanc homiliam Petr. Franciscus Zinus Veronensis, Venetiis an. 1574, hunc titulum ille præfixit, *De amandis et benignitate complectendis pauperibus;* at in editione Græca Augustana apud Mangerum an. 1527, et in codice ms. Theod. Canteri tantum dicebatur, Λόγος εἰς ῥητὸν τοῦ Ἐδαγγελίου. Atque in hoc quidem conveniebat uterque liber, quemadmodum et in lectione loci illius, col. 473 A, ὥστε ἢ νῦν μὴ παρῆναι, at interpretatio Zini cum Græcis non consentiebat, *Quod si nunc adesse rebus, quas in se ipse cohibet et coeret, negemus, quomodo posterius unquam adfuturum exspectemus?*

Col. 473 A. Beatus enim. Subjecerat Vulgatæ Latine verba interpres, *Beatus vir qui semper est pavidus;* at illa non e Græco, sed ex Hebræo Proverbia convertit; non B. Cypriani verbis sententiam expressimus qui locum hunc Prov. xxviii, 14, sic vertit in, Testim. 20. Eodem modo sequentem locum extulerat, *Qui contemnit contemnetur,* cum LXX dixerint Ὁ δὲ καταφρονῶν πράγματός. Prov. xiii, 15.

Col. 478 A. Vides hominem. Immostrans interpretationem, quod non id velit auctor h. e. res suis gregibus quærere pabula, cum gregibus careant, sed eos quasi greges et huc illucque cibos quærerendo discurrent. Latine dicit, *Cernis homines vagos tanquam et in genere ad ea comparanda quæ gregibus necessaria sint dissipatos.* Simile illud, καὶ ἀλῶνται τοὺς τόπους καθάπερ τὰ ἔλα.

Ibid. C. Convenientibus, συννοῦσι, non videtur legisse, ἀπαιτοῖσι, *abundantibus;* καὶ ματοποιοὶ solent in circulis et trivitiis pabent nitam suis illis mirificis gestibus molibus poris detinere. Paulo post, D, illud, et neutro cod. Græco agnoscitur et expungitur.

Col. 482 D. Circa membrum. Omissa pres, cum tamen περὶ τὸ μέρος duo mss. eius habeant et necessarium esse constat et sequuntur, τῷ τῆς σαρκὸς μέρε. At in es. pro τῆς ὑφρασίας, quæ vox medicis est quam librariis, scriptum erat τῆς ὑφρασίας, et πνεύματι φθορὰν παθοῦσι, in 14.

πυλωδῆ διασφοράν.

435 A. *Non igitur.* Ms. Morel. οὐκ οὖν εἰς πάλιν vertit, *Non igitur eam ob causam homispicimus, quod morbus delestabilis videatur.* n lectionem Augustana et ms. Cant. tuen-

487 A. *Sed communis.* Hæc vitiosa interione fuerant præcedentibus ita sejuncta, ut i periodum inchoarent; similitudinem affert:

Quando igitur ejusmodi contagiones grassantur, valeat excusatio, quod morbus ex eo laborantibus ad alios serpat. Sed in receptam lectionem consentiunt August. et mss. duo: tantum in Morel. erat, νόσος ἐκ τῶν προεσλοχ.

Col. 489 B. *Qualem* Ms. Cant. et Augustana edit., δελξεις τῷ δυστυχησαντι: at Mor., τῷ ναυαγήσαντι, quæ lectio reliquæ orationi magis convenit.

IN DECEM SYLLOGISMOS

CONTRA MANICHÆOS.

541 C. *Increatum si sit malum.* Hæc ita in sunt interpungenda et supplenda lacuna, quebatur τὸ ἄρα in ms. Εἰ ἀγέννητον τὸ κακόν, ὅσιν αὐτῷ ὑπάρχει τὸ κακὸν εἶναι· οὐδεὶς δὲ ὅσιν ἐνεργῶν ἀμαρτάνει· τὸ ἄρα ἀγέννητον οὐχ ἵνει· τὸ μὴ ἀμαρτάνον· *Si malum increatum undum naturam inest illi ut sit malum: atio secundum naturam agens p.* In codice Balegebatur κατὰ φύσιν αὐτὸ ὑπάρχει, τὸ μὴ

ἀμαρτάνειν οὐκ ὑπαίτιον. Similia docet de natura mali Augustinus lib. 11 de Genesi contra Manichæos, cap. 29: *Nos dicimus nullum malum esse naturæ, sed omnes naturas bonas esse, et ipsum Deum summam esse naturam, cæteras ex ipso esse naturas, et omnes bonas in quantum sunt; et lib. 11, cap. 4, De moribus Manichæorum: Malum non secundum essentiam, sed secundum privationem rectissime dicitur.*

IN ORAT. DE SUA ORDINATIONE.

ervavit hanc orationem Nysseno tributam manuscriptus Ægidii Davidis J. C. Parique et in alio veteri libro Venetiis in biblioteca reverendissimi episcopi Lullini asseruntur. cordium jucunda et eleganti allegoria a s sumpta miram præ se fert modestiam, cui frequenter utitur initiis et digressionibus; Chrysostomus ut et ipsius Nysseni germanifilius.

546 D. Nuda sermonis. In manuscripto late erat, quæ defectum epitheti subindicabat, tur scripsisse auctor ἀνθρωπον τῆ ψιλῆ περιῶ λόγου vel ἐπὶ τῆ περιβολῆ, vox eniui peritæ comprehensionem sonat hic mihi captivæ τὴν ἄγραν significat, ut loquitur Lucas νῆ τῆ ἄγρα τῶν ἰχθύων ἢ συνέλαβον, in casciunt, quam ceperant. Ita quoque relia apom mystice exponit Ambrosius in v Lucæ: *Hæc autem apostolorum quæ laxari jubentur isi verborum complexiones, et quasi quidam s sinus, et disputationum recessus, qui eos verint, non amittunt?*

547 A. *Quod deficit.* Græce erat, τὸ ἐκλείπει, et ita reliqua indicantis modo quæ liter esferuntur Zachariæ 11, 9. Τὸ ἀποδύνησθησκέτω, καὶ τὸ ἐκλείπειν ἐκλείπειτω· *Quod moriatur, et quod deficit deficiat.* Vulgata *et quod succiditur succidatur.* Hieronymus 1111, *Omnia corpora ruant in solitudine, et seditionem instar bestiarum mutuis lacerentur s: nullusque terram reppositionis introeat. o, quod abersavit, non revertitur, τὸ πεπλαοὺκ ἐπιστρέφει, sumptum videtur ex cap. Ezechiels: καὶ τὸ πλανώμενον οὐκ ἐπιτε· *Et quod errabat, non reduxistis, vel certe iæ viii, 4, Ἡ ἀποστρέφων οὐκ ἐπιστρέφει qui averit se, non revertitur.* Metaphora*

ducta est a pastoribus negligentibus, qui pecora abjiciunt et produnt, neque a periculo mortis aut morbi liberant.

Col. 547 D. *Quam trecentæ.* Suffragatur Hilario in lib. *Contra Constantium*, qui trecentos decem et octo episcopos apud Nicæam convenisse testatur, ut et Epiphanius, hæres. 69, Rufinus lib. 1, c. 4, Theodoretus lib. 1, c. 7, Hist., qui et sequenti capite profert epistolam Eustatii Antiocheni ducentos tantum et septuaginta numerantis, sed qui postea subjiciat nihil certi se scribere posse propter ingentem eorum multitudinem, nec illud se curiose investigasse. Socrates autem lib. 1, c. 5. citans Eusebium lib., *De vita Constantini* 111, cap. 9, ita scribit: *Ἐπὶ δὲ τῆς παρουσίας χορείας ἐπισκόπων μὲν πλῆθος ἦν (leg. πλῆθος ἦν) τριακοσίων ἀριθμὸν ὑπερακοντίουσα· Sed in hoc præsentī choro fuit episcoporum multitudo ad numerum trecentorum et amplius.* Apud ipsum Eusebium tamen ita legitur, Πλῆθος ἦν πεντήκοντα καὶ διακοσίων ἀριθμὸν· *fuit multitudo ad numerum ducentorum quinquaginta et amplius.* Postremo Sozomenus tradit eos fuisse numero circiter trecentos et viginti: ἦσαν ἐπίσκοποι ὑπὲρ ἀμφτριακόσιοι εἴκοσι, lib. 1, cap. 16. In Actis synodi a Gelasio Cyziceno vulgatis trecenti et octodecim fuisse traduntur.

Col. 550 A. *Joannem evangelistam.* Auctorem libri Apocalypsis agnoscit apostolus Joannem et apocryphum eum appellat; sed Dionysius contra Alexandrinus licet divinum et canonicum librum asserat, tamen an Joannis sit apostoli, alterius Joannis, dubitat, refellens Caii ejusdam opinionem, qui Cerintho hæretico librum illum tribuebat, apud Eusebium lib. vii, cap. 2. Hieronymus vero epist. 129: *Quod si Epistolam ad Hebræos Latinorum consuetudo non recipit inter Scripturas canonicas: nec Græcorum quidem Ecclesie Apocalypsim Jou-*

nis eadem libertate suspiciunt, et tamen nos utraque suscipimus. Eundem librum suscipiunt et alii Patres, ut Justinus, in Dialogo; Tertullian., iv in Marcionem, Irenæus lib. v, cap. ult., et cæteri a nostris Ribera et Viega enumerati Comment. in Apocalypsis., inter quos Nysenus non recensetur.

Ibid. B. Miracula ex operibus. Ita suppleendum censuimus, quod deerat in Græco ms. τῶν ἔργων θαύματα, καὶ τὸ, et paulo post, τὸ πείθειν ῥοπήν.

Ibid. D. Quid ergo est quod ἀλλὰ τί πάθω, potest etiam verti, at enim quid faciam? vel quid igitur mihi fiet?

Col. 551 D. Vaporem scilicet. In cod. ms. legebam ἔγκατεσπαμένη τῷ πάθῃ τῆς γῆς, sed emendandum est ἔγκατεσπαμένη τῷ βάθει vel certe ἔγκατεσπαμένη, attractum, diffusum, atque compressum; nam et ita Aristoteles aquam fluminum ac fontium gigni censuit intra terræ sinus ex aere et vaporibus in aquam solutis: ita ut aer vapores perenniter in

aquam commutentur et corpora illa ex illorum frigiditate loci expugnante densentur crescant lib. i. Meteor. c. 15: Ἐκ τῆς κρύσεως χροῖτητα συνίσταται ὁ ἀέριος ἀπὸ τῆς ὕδατος τῆς ἐν τῇ γῆ ψυχρότητος τὸ αὐτὸ δὲ ὕδωρ θαύθειν. Si aer ad vaporis naturam accedat, et ab ea quæ in terra est frigiditate evaporat.

Col. 554 A. Aperi os tuum. Paulo aliter scripta sunt Psalmo cxviii, 131: Ὁς mensuravit atraxi spiritum, itemque illud alterum Psalmo lxxx, 11: Dilata os tuum, et implebo illud. LXX dixerunt: Πλάτυνον τὸ στόμα σου, καὶ ἔσται ὡς ὕδωρ. Hieronymus ex Hebræo ver. Aperi os tuum, et implebo illud, et in Comm. cap. Michææ de instinctu Spiritus sancti exponens Scripturis auxilio locum vertens, Aperi os tuum, et implebo, codicem Chrysostomus, in Psalmum cxviii.

IN ORAT. DE SANCTO BAPTISMATE.

Inscriptio hujus orationis in editione Augustana, an. 1587 et in ms. Can. fuit hæc, Λόγος εἰς τὸ ἅγιον βάπτισμα. Oratio in sanctum baptismata, in codice vero ms. doctissimi professoris regii Fed. Morelli, Εἰς τὴν ἡμέραν τῶν Φώτων, ἐν ἣ ἔβαπτίσθη ὁ Κύριος ἡμῶν. In diem Luminum, in quo baptizatus est Dominus noster. Diem Eriphaniorum dictum esse diem Luminum, ac φωτίζεσθαι idem valere, quod baptizari, docuit in Observationibus suis v. c. Jac. Billius lib. i, c. 20: inde oratio Gregorii Nazianz. Εἰς τὰ ἅγια Φῶτα.

Col. 579 B. In conviviis. Antea legebatur, in votis, nec aliter Augustana edit. et Cant. ms. quam ἐν εὐχαρίᾳ: at doctissimi Morelli codex rectius ἐν εὐοχίαις, in conviviis: in iis enim relaxatur animus, non in votis, neque in precibus, quam ob causam in homil. de Ascensione propria dicitur conviviorum hilaritas, ἐπιτραπέζιος εὐφροσύνη. Clemens Alexandr. lib. ii. Παιδαγωγί, cap. 4, Christianos docet, πῶς χρὴ περὶ τὰς ἐστιάσεις ἀνέσθαι, quomodo in conviviis se relaxare et recreare oporteat.

Ibid. Igitur est Christus velut. Hæc substituiimus in locum illorum interpretis verborum, Natus igitur erat, quasi ante paucos dies, qui ante omnem naturam tam eam qua sensu percipitur, quam quæ mente cernitur, natus est. Νοστήν veritimum spiritualementem, vel intellectilem cum doctissimo Billio in simili Gregorii Nazianzeni loco de Nativitate, ubi hominem vocat προσκυνητήν μικτόν, ἐπόπτην τῆς δρατῆς κτίσεως, μύστην τῆς νοουμένης. mystum adoratorem, Epoptam naturæ visibilis, intellectilis Mystem: vocem enim Epoptæ Latinitati asseruit Tertullianus, et Tertulliano viri docti cap. adversus Valentinian. : Cum Epoptas ante quinquennium instituunt, ut opinionem suspendio cognitionis ædificent. Et rursus paulo post, Cæterum tota in adytis divinitas, tot suspiria Epoptarum, totum signaculum linguæ.

Col. 582 C. Corpori quod. Immutaverat sensum interpres; nam et duo manuscripti consentiunt cum vulgato textu: at ille scripserat: Atque quæ quæ baptismati adhibetur, corpori quod baptizatur benedictionem addit. Similis est sententia, Col. 584 B, Τὸ ὕδωρ ἀνακαίνζει τὸν ἄνθρωπον τῆς ἔκθεως χάριτος εὐλογοῦσης αὐτό.

Col. 582 C. Sit et dicitur. Emendandum in Græco monueramus, prout suggerit ms. M., γίνεται τε

καὶ λέγεται, non ut Augustana editio λέγεται τε καὶ γίνεται: utrumque tam in thelicæ de sacramento Eucharistiæ, quod Sifanus ediderat, corpus Christi idem enim valet hic τὸ γίνεσθαι, quod ἵστασθαι μεταποιεῖσθαι, cap. 37, εὐθύς πρὸς τὸ τοῦ λόγου μεταποιεῖσθαι. Porro in tribus mss. οὕτως τὸ μυστικὸν ἔστιν, ἂν ὁmissum, vel certe a typographo: sequitur cum sint res exigui pretii.

Col. 586 C. Et nostra mens. Adjectum præbens, et ex August. et duob. mss. præsentiam complendam non absouum est a Cant. 5.

Col. 594 C. Deum fortem. Sifanus dicit Deum fontem viventem, at in August. ἡ ισχυρὸς πρὸς θεὸν τὸν ισχυρὸν, τὸν Psalmo xli, 3, ad Deum fortem, πῆξαι et in vetustis codicibus Latinæ Vulgæ nuper Romæ correctum est: non enim πρὸς fontem sonare, quantumvis id sit fons commodus. Sunt qui putant istam ex Aquila editione in textum LXX cum illi scripissent tantum πρὸς θεὸν sed illi non videntur Hebræam vertisse, ex qua Pagninus ad verbum anima mea ad Deum, ad Deum ritum: et sisse alterutram vocem septuaginta cum ita citent illos Nysenus hic, Basil. doretus, Damascenus, et Euthymius: et servavit Hieronymus vocem Hebræam verti fortem a LXX Deum, tamen hoc nunquam vertisse ισχυρὸν scimus et Psal. O Θεὸς κριτῆς δίκαιος, καὶ ισχυρὸς ἰσχυρὸς justus et fortis, et Isai. ix, 5, Θεὸς ἰσχυρὸς, Θεὸς ισχυρὸς. Admirabilis, Consiliarius fortis.

Col. 598 C. Lancea baptismatis. Ex lectionem excusi et ms. Canteri pro σιρομάστῃ, ut est in M.: sic est est Num. xxv, 7, καὶ λαβὼν τὸν σιρομάστιον χειρὶ εἰσήλθεν: quod in editione Plantiniana redditur, et accipiens pugionem in manu ut in Vulgata Latina, et accipio pugionem est. In Vaticana Latina e Græco vox est, et capiens siromasten in manu. Tunc pretem Nyseni alii qui lanceam ea vocant

dunt, ut Budæus, qui jaculi genus esse vult III Reg. xviii, 28 : Καὶ κατετέμνοντο ἐν αἰς καὶ ἐν σιρομάσταις; ubi Vulgata : *Et in se cultris et lanceolis.* Aquila etiam xxiii, pro siromaste dicit χόντον, *contum.* Symmacho, lanceam. Hesychio est εἶδος λόγχης,

species lanceæ. IV Reg. ii, 10, ἔδωκεν ὁ ἱερεὺς τοῖς ἑκατοντάρχους τοὺς σιρομάστας · *dedit sacerdos centurionibus hastas,* ut est in Vulgata Latina, non pharetras ut in Bibliis Basiliensibus perperam vertitur. vol Hebræa loci illius sæpius δόρυ, vel ζιβύνη exponitur *hasta,* vel *lancea.*

IN ORAT. DE RESURRECTIONE.

602 A. *Statim cælum.* Interpres videtur crypto codice usus, in quo esset ἐκ τοῦ πνεύματιν, quo pacto etiam in Cant. ms. legimus; I. vitiose ἐκ τοῦ πατρός · sed illud οὐρανὸν τὴν Ἐκκλησίαν Zinus interpretabatur, *statim am ut cælum exornarunt :* sed emendationem et Græcus textus suggerit, et confirmat apud Joan. Chrysost. homil. de Pentecoste : ἡ γέγονεν σήμερον ἡ γῆ, οὐκ ἀστέρων ἐξ οὐ- εἰς γῆν καταβάντων, ἀλλ' ἀποστολῶν ὑπὲρ ρανούς ἀναβάντων, ἐπειδὴ περ ἐξεχύθη ἡ χάρις ἐμματος · *Hodie nobis terra facta est cælum, ellis de cælo in terram descendentibus, sed is ad cælos ascendentibus, quia effusa est Spiritus sancti;* et homil. De adoratione Crucis : Σήμερον ἡ Χριστοῦ Ἐκκλησία ἄλλος ἰσος δείκνυται, τὸ πανάγιον ζῆλον τοῦ τιμίου. Ὡ ἐν μέσῳ προθεῖσα. *Hodierno die Christi a alter paradisi esse monstratur, quæ sancium æ crucis lignum proponit.*

604 A. Πρὶν εἰσελθεῖν. Apud Isa. c. lxvi, tur tantum, πρὶν ἔλθειν τὸν πόνον τῶν ὠδῶν ἤρυνεν · at mss. Cant. et Mor. τῶν ὠδῶν *doloris partus ejus.* Ita quoque Vulgata Latin. *antequam veniret partus ejus.*

606 B. *Firmamentum.* Addidimus, *quæ in est;* alludit enim ad illud Apostoli ad Cor., 5, καὶ βλέπων ὁμῶν τὸ στερέωμα τῆς εἰς ν πτώσεως ὁμῶν · *et videns firmamentum ejus, Christo est, fidei vestræ, cum alioqui Genes. ocetur a Deo cælum τὸ στερέωμα, firma- n. Sequentem locum, Ecquam terram resti- i, ut referatur ad id quod præcedit illud, Dominus, quod Lucæ vii, 13, scriptum sit : corde bono et optimo audientes verbum reti- i fructum afferunt in patientia. Tertius tan- otus, Terra enim sæpe venientem super se imbrēm.*

. In hac creatione. Legebatur antea, Solis i vitæ munditia, aer perspicua et præclara institutio; stellæ virtutes : sed ordo postula- a sole ad stellas, inde ad aërem et mare retur.

605 A. Ἐν ἀρχῇ ἔστιν αὕτη. Subjiciebatur cus, cum hæc ederemus, ut indicaretur hic quædam, quæ nunc integriorem librum ex Christianissimam nacta bibliotheca et alterum ori Canteri supplebimus. Ἡμέρα, ἣν ἐποίησεν ος, ἄλλη παρὰ τὰς ἐν ἀρχῇ τῆς κτίσεως γε- νας ἡμέρας, αἷς διαμετρεῖται ὁ χρόνος · ἄλλης ε ἔστιν αὕτη ἀρχὴ αὕτη · ἐν ταύτῃ γὰρ ποιεῖ — Interpres legisse videtur ἃ; διαμετρεῖται, ε, quibus temporis cursum dimetitur.

606 B. An non mundus. Canteri ms. codex, οἱ οὐ κόσμου γίνεταί; An non mundi tibi fit incipium? at Regius, Ὅρξ οἴου κόσμου · qualis mundi tibi sit.

. C. *Mentem magnam.* Locus est Isaïæ x, 12, ἄξει ἐπὶ τὸν νοῦν τὸν μέγαν, ἐπὶ τὸν ἄρχοντα ασυρίων, et inducet super mentem magnam, *principem Assyriorum, in quem locum scribit ronymus : Secundum tropologiam cum Sama-*

ria et Jerusalem Domini iram sustinerint : tunc destruetur sensus magnus Assyrius, qui in tantam contra Dominum inflatus est superbiā, ut sapientie suæ existimaverit cuncta cessura ; et paulo post, Quod autem de Assyrio dicitur, et ad hæreticorum superbiā, et ad diabolum referri potest ; et Cyrillus lib. ii in Isai., Ἰστέον δὲ εἶτι καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Ἀσσυρίων, καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Βαβυλωνός, καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Μωῦθ ἡ θεὰ Γραφή ἀναφέρει τὰ λεγόμενα ἐπὶ τὸν διάβολον. Νοῦν δὲ αὐτὸν ἐκάλεσε μέγαν, ἀντὶ τοῦ, ὑπεροψίαν ἔχοντα θεομίσητον · Sciendum est autem per principem Assyriorum, et per principem Babylonis, et per principem Moab, Scriptura sacra quæ dicuntur ad diabolum refert : mentem vero magnam ipsum vocavit, quod superbia Deo exosa sit inflatus.

Ibid. Quoniam igitur. Interpres ediderat, Quoniam igitur in corde tanquam princeps in regia sua mens creditur commorari. Τὸ ἡγεμονικὸν Latini apud Budæum, principatum animi, vertunt, Tertullianus principale lib. De anima cap. 14, et cap. 15 : Jamque omnibus plures Christiani, qui apud Deum de utroque deducimur, et esse principale in anima et certo in corporis recessu consecratum, neque in capite concludi secundum Platonem, neque in vertice præsidere secundum Xenocratem, neque in cerebro cubare secundum Hippocratem, nec in membranulis, ut Strato, et De resurrectione carnis, cap. 15 : Sed etsi in cerebro vel in medio supercilliorum discrimine, vel ubi philosophis placet, principalitas sensuum consecrata est, quod Hegemonicon appellatur, caro erit animæ cogitatorum. Hieronymus. epist. 128 : Queritur ubi sit animæ principale, Plato in cerebro, Christus monstrat in corde. Idem in cap. xxiii, Matth. Philo item Judæus in opusc. De eo quod deterius potiori insidiatur, et Theodoretus lib. iii de Providentia.

Col. 607. A. Quæ cor istud. Interpr. quænam iste draco in corde terræ : at hoc solum auctoris verba sonant, ut ipse Dei adversarius vocari intelligamus cor terræ, prout deinceps locutus est, ταῦτα ἡ πονηρὰ καρδιά κατὰ ἐαυτῆς ἐβουλεύσατο, et paulo post, ἐν τῇ μεγαλοβῆμονι ταύτῃ καρδίᾳ τῆς γῆς. Col. 606 D. Cæleste. An tu cæleste, quod est in visceribus terræ? mendosa lectio; verior Henric. et Canter., ἐκείνου τοῦ πονηροῦ ἐνδιαίτημα, *mentis illius malæ domicilium.* Item, καθὼς ἡ προφητεία φησὶ. Locus est Isaïæ xlvii, 25, ἀποστρέφων φρονί- μους εἰς τὰ ὀπίσω, καὶ τὴν βούλην αὐτῶν μωραίων · *avertens prudentes retrorsum, et consilium eorum stultum faciens.*

Col. 608 A. Τὴν θεοφόρον σάρκα. Deiseram carnem aptius vertisset interpres, quam *divinam carnem,* ut legimus apud Basilium hujus fratrem in psalmo xlv, τὴν σάρκα λέγει τὴν θεοφόρον ἁγιασθεῖσαν · *Carnem dicit deiseram sanctificatam,* et homil. De Christi generatione, τὴν θεοφόρον ἐξέ- νην συστήσασθαι σάρκα, *carnem illam Dei gestatricem constituere, in quem locum vide quæ anno- tavimus.*

Ibid. D. Μὴ δι' ἄκρας. Corrige ex H. et G. Μὴ διὰ μακρὰς περιόδους τ. α. καθ' ὄρωται; et ita exigit interpretatio Zini, ut legatur, et paulo post

ἀριθμῶν διαληφθῆναι τὸ πλῆθος, numero comprehendit, ut apud Aristot. de Mundo, ἐπιφανέλα διαλαβούσα τὸν σύμπαντα κόσμον.

Col. 609 B. Ἄνωθεν. Cant. ἔνωθεν καταράκτων, et paulo post, ἐν κακίᾳ νουσοῦχ. — Ibid. D. καὶ αὐτὸν ἀρχαί τε, legunt duo mss., et qui eum comitantur principatus, et potestates, non enim ἀρχοντας dixit, sed ἀρχαί, ut Rom. viii, 38, et Coloss. i, 16, et pro τῶν προκαθημένων, in C. legitur τῶ προκαθήμενῶ, in Regio vero τῶ καθηγουμένου, una cum duce suo profigerentur. — Ibid., τὸ ἀγαθὸν κτῆσις, et ita H.; sed Cant. κτῆσις, boni possessio, vel acquisitio.

Col. 611 C. Consilio suo. Omisit τὴν ἐφοδὸν Zinus, alter interpres, cuius verba profert illustrissimus cardinalis Perronius in libro de Collatione Fontis eblaudi fol. 164, fidelis hunc locum vertit, sua dispositione et administratione præoccupat impetum violentum, ac sese oblationem ac victimam offert pro nobis sacerdos simul et agnus Dei. Quando hoc accidit? Quando suum corpus ad comedendum et sanguinem suum familiaribus ad bibendum præbuit. Neuter tamen interpres integrum locum expressit, prout a Regio Henrico II et Canteri ms. exhibetur: nam et in excuso asteriscus mutilum fuisse locum indicabat. Ὅτε βρωτὸν ἑαυτοῦ τὸ σῶμα, καὶ πότιμον τὸ αἷμα τοῖς συνοῦσιν ἐποίησεν· παντὶ γὰρ τοῦτο δὴλόν ἐστιν. ὅτι οὐκ ἂν βρωθεῖν παρὰ ἀνθρώπου πρόβατον, εἰ μὴ τῆς βρώσεως ἢ σφαγῆ καθήγησατο. Ὁ τοῖνον δούς τὸ σῶμα τοῖς μαθηταῖς ἑαυτοῦ εἰς βρώσιν σαφῶς ἐνδείκνυται τῶ εἶδει τοῦ ἀμνοῦ τὴν θυσίαν ἐντελεῖ γεγενῆσθαι. Cum corpus suum discipulis ac familiaribus suis edendum et sanguinem bibendum præbuit. Cuius enim hoc perspicuum est, ab hominibus comedi ovem non posse, nisi antequam comedatur, maclatio præcedat. Qui ergo corpus discipulis suis in cibum tradit, agni forma declarat sacrificium jam esse perfectum.